期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。在租赁期内各个期间按照直

线法计入相关的资产成本或当期损益。

（1）作为经营租赁承租人。经营租赁的租金支出，在租赁期内各个期间按照直线法

计入相关的资产成本或当期损益，或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）作为融资租赁承租人。融资租入的资产，于租赁期开始日将租赁开始日租赁资

产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁

付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用，在租赁期内各个期间采

用实际利率法进行分摊。或有租金在实际发生时计入当期损益。

4、作为出租人。

租赁开始日实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资

租赁，除此之外的均为经营租赁。公司作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产

对转租赁进行分类。

经营租赁的租金收入在租赁期内各个期间按直线法确认为当期损益，未计入租赁收款

额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。经营租赁发生变更的，公司自变更生效

日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为

新租赁的收款额。

（二十九） 重要会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

1、准则变化涉及的会计政策变更

无。

2、会计估计变更

无。

3、重大会计差错更正

（1）会计差错更正原因

①对往来及账龄进行了重新分类，相应调整往来科目、信用减值损失、其他流动资产

及其他流动负债等列报科目；

公告编号：2023-023

108

②调整以前年度原材料盘亏及多结转成本，相应调整存货、年初未分配利润等列报科

目；

③调整以前年度出售固定资产，相应调整固定资产、营业外支出、管理费用、主营业

务成本及年初未分配利润等列报科目；

④因 2019 年度母公司收购子公司形成同一控制下合并，相应调整长期股权投资、年

初未分配利润列报科目；

⑤对管理费用、研发费用、税金及附加进行重新分类，相应调整管理费用、研发费

用、税金及附加等列报科目；

⑥调整跨期确认的管理费用，相应调整管理费用及预付账款；

⑦因期末交易性金融资产存在公允价值变动损益，相应调整公允价值变动收益及交易

性金融资产科目；

⑧调整无需支付的往来款，相应调整营业外收入及应付账款科目；

⑨因合并层面抵消差异，相应调整营业收入、存货、固定资产等列报科目；

⑩根据调整后的坏账准备及利润情况，相应调整递延所得税资产、应交税费、所得税

费用等列报科目。

⑪根据调整后的净利润情况，相应调整盈余公积、未分配利润等列报科目。

（2）会计差错更正影响

①对合并资产负债表项目影响

合并报表项目
2021/12/31

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 15,306,284.08  -281,625.34  15,024,658.74

预付款项 1,211,247.06  2,166,025.33  3,377,272.39

其他应收款 1,401,707.93  59,048.32  1,460,756.25

存货 46,695,587.28  77,168.36  46,772,755.64

其他流动资产 24,001.30  734,682.68  758,683.98

流动资产总计 122,583,093.94  2,755,299.35  125,338,393.29

固定资产 1,920,139.02  431,651.08  2,351,790.10

无形资产 5,912,903.06  0.01  5,912,903.07

递延所得税资产 135,642.47  3,741.16  139,383.63

非流动资产总计 28,458,470.94  435,392.25  28,893,863.19

资产总计 151,041,564.88  3,190,691.60  154,232,256.48

②对合并资产负债表项目影响

合并报表项目 2021/12/31

公告编号：2023-023

109

更正前金额 更正金额 更正后金额

应付账款 13,506,935.82  2,013,796.19  15,520,732.01

合同负债 12,081,231.70  -232,065.31  11,849,166.39

应交税费 2,901,768.03  196,281.48  3,098,049.51

其他应付款 55,420.19  59,048.32  114,468.51

其他流动负债 785,831.39  -7,025.40  778,805.99

流动负债合计 32,554,398.63  2,030,035.28  34,584,433.91

负债合计 41,729,824.02  2,030,035.28  43,759,859.30

盈余公积 9,102,430.70  -13,921.52  9,088,509.18

未分配利润 54,420,483.37  1,179,245.79  55,599,729.16

归属于母公司股东权益合计 108,703,060.78  1,165,324.27  109,868,385.05

少数股东权益 608,680.08  -4,667.95  604,012.13

股东权益合计 109,311,740.86  1,160,656.32  110,472,397.18

负债和股东权益总计  151,041,564.88  3,190,691.60  154,232,256.48

③对合并利润表项目影响

合并报表项目
2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业收入 133,010,027.32  -2,181,270.75  130,828,756.57

减：营业成本 65,900,812.15  -216,104.41  65,684,707.74

税金及附加 865,220.49  2,549.20  867,769.69

管理费用 10,030,740.64  118,139.79  10,148,880.43

研发费用 7,963,073.31  1,572.93  7,964,646.24

公允价值变动收益  -265,836.71  -265,836.71

信用减值损失 -362,223.47  -8,688.75  -370,912.22

二、营业利润 33,412,388.12  -2,361,953.72  31,050,434.40

加：营业外收入 70,819.39  10,215.97  81,035.36

减：营业外支出 167,979.59  -10,166.96  157,812.63

三、利润总额 33,315,227.92  -2,341,570.79  30,973,657.13

减：所得税费用 3,760,526.77  -542,254.61  3,218,272.16

四、净利润 29,554,701.15  -1,799,316.18  27,755,384.97

 1.归属于母公司股东的净利润 29,497,742.43  -1,807,420.31  27,690,322.12

 2.少数股东损益 56,958.72  8,104.13  65,062.85

④对母公司资产负债表项目影响

母公司报表项目
2021/12/31

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 15,150,574.78  -51,311.56  15,099,263.22

预付款项 1,160,708.06  2,166,025.33  3,326,733.39

其他应收款 13,624,774.73  58,318.95  13,683,093.68

流动资产合计 121,931,366.70  2,173,032.72  124,104,399.42

长期股权投资 10,000,000.00  -180,146.71  9,819,853.29

公告编号：2023-023

110

固定资产 1,046,112.21  -0.01  1,046,112.20

无形资产 107,195.68  0.01  107,195.69

递延所得税资产 129,778.44  6,316.15  136,094.59

非流动资产合计 21,852,258.99  -173,830.56  21,678,428.43

资产总计 143,783,625.69  1,999,202.16  145,782,827.85

⑤对母公司资产负债表项目影响

母公司报表项目
2021/12/31

更正前金额 更正金额 更正后金额

应付账款 14,768,232.32  2,265,647.95  17,033,880.27

合同负债 10,709,765.58  -26,066.44  10,683,699.14

应交税费 2,664,606.19  27,688.90  2,692,295.09

其他应付款 22,655.30  58,318.95  80,974.25

其他流动负债 784,762.44  -7,025.40  777,737.04

流动负债合计 31,973,236.49  2,318,563.96  34,291,800.45

负债合计 36,625,328.55  2,318,563.96  38,943,892.51

盈余公积 9,102,430.70  -13,921.52  9,088,509.18

未分配利润 53,055,866.44  -305,440.28  52,750,426.16

股东权益合计 107,158,297.14  -319,361.80  106,838,935.34

负债和股东权益总计  143,783,625.69  1,999,202.16  145,782,827.85

⑥对母公司利润表项目影响

母公司报表项目
2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 8,848,159.86  98,049.69  8,946,209.55

研发费用 7,963,073.31  1,572.93  7,964,646.24

公允价值变动收益  -265,836.71  -265,836.71

信用减值损失 -348,166.72  -18,968.13  -367,134.85

二、营业利润 27,638,144.90  -384,427.46  27,253,717.44

三、利润总额 27,530,086.02  -384,427.46  27,145,658.56

减：所得税费用 2,979,163.34  21,260.50  3,000,423.84

四、净利润 24,550,922.68  -405,687.96  24,145,234.72

四、 税项

（一）本公司的主要税项及其税率列示如下：

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

增值税
当期销项税额减当期进项

税额
13%

城市维护建设

税
应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

公告编号：2023-023

111

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 2.5%、5%、15%

（二）主要税收优惠政策及依据

1、企业所得税

（1）光博士公司于 2019 年 12 月 2 日取得经广东省科学技术厅、广东省财政厅、广

东省国家税务局、广东省地方税务局批准的《高新技术企业证书》（证书编号

GR201944003256），有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，公司本

年度实际享受减按 15%的税率征收企业所得税的优惠政策。本公司最新高新技术企业证书

尚未下发，已在全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室于 2022 年 12 月 19 日发

布的《广东省认定机构 2022 年认定的第一批高新技术企业备案公示单》的名单中（序号

115）。

（2）子公司江西微驰自动化科技有限公司所得税：基本税率为 25%，实际执行优惠

税率为 2.5%、5%。

（3）孙公司九江精卓五金机电有限公司所得税：基本税率为 25%，实际执行优惠税